
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА  ГОРОДА  НИЖНЕГО  НОВГОРОДА 

РЕШЕНИЕ 

 

                                                                                 №  

 

   
О внесении изменений в решение 

городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 18.12.2019 № 222 "О 

бюджете города Нижнего Новгорода 

на 2020 год и на плановый период 

2021-2022 годов" 

 

В соответствии со статьей 16 Федерального закона  от  06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

Внести в решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 

18.12.2019 № 222 «О бюджете города Нижнего Новгорода на 2020 год и на 

плановый период 2021-2022 годов» следующие изменения: 
1. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить основные характеристики бюджета города Нижнего 

Новгорода на 2020 год: 

общий объем доходов в сумме 35 605 521 281,50 руб.; 

общий объем расходов в сумме 35 604 201 276,98 руб.; 

размер профицита в сумме 1 320 004,52 руб.». 

2.  Пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Утвердить основные характеристики бюджета города Нижнего 

Новгорода на 2021 и 2022 год:  

общий объем доходов на 2021 год в сумме 36 040 528 813,39 руб., на 2022 

год в сумме 33 118 993 077,73 руб.; 
общий объем расходов на 2021 год в сумме 36 037 888 804,35 руб., в том 

числе условно утвержденные расходы в сумме 424 104 457,54 руб., на 2022 год в 

сумме 33 113 713 059,65 руб., в том числе условно утвержденные расходы в 

сумме 907 073 832,98 руб.; 

размер профицита на 2021 год в сумме 2 640 009,04 руб., размер профицита 

на 2022 год  в сумме 5 280 018,08 руб.». 

3. Пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга города 

Нижнего Новгорода на 01 января 2021 года в размере 11 871 579 995,48 руб., в 



 2 

том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям города 

Нижнего Новгорода в валюте Российской Федерации на 01 января 2021 года в 

размере 0,00 руб». 

4. Пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга города 

Нижнего Новгорода на 01 января 2022 года в размере 11 868 939 986,44  руб., в 

том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям города Нижнего 

Новгорода в валюте Российской Федерации на 01 января 2022 года в размере 0,00 

руб.». 

5. Пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга города 

Нижнего Новгорода на 01 января 2023 года в размере 11 863 659 968,36 руб., в 

том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям города Нижнего 

Новгорода в валюте Российской Федерации на 01 января 2023 года в размере 0,00 

руб.». 

6. Пункт 14 изложить в следующей редакции: 

«14. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на 

исполнение публичных нормативных обязательств, на 2020 год в сумме 

931 099 682,00 руб.». 

7. Пункт 15 изложить в следующей редакции: 

«15. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на 

исполнение публичных нормативных обязательств, на 2021 год в сумме 

931 099 536,00 руб., на 2022 год в сумме 931 099 536,00 руб.». 

8. Пункт 16 изложить в следующей редакции: 

«16. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в 2020 году в сумме 

19 485 514 298,30 руб.». 
9. Пункт 17 изложить в следующей редакции: 

«17. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в 2021 году в сумме 19 

173 710 502,71  руб., в 2022 году в сумме 15 072 236 400,00 руб.». 

10. Пункт 19 изложить в следующей редакции: 

«19. Утвердить объем резервного фонда администрации города Нижнего 

Новгорда на 2021 год в сумме 91 350 145,71  руб., в 2022 году в сумме 

126 599 149,85 руб.». 

11. Пункт 27.24 изложить в следующей редакции: 

«27.24. На возмещение затрат на реконструкцию фонтанов города Нижнего 

Новгорода по концессионному соглашению.». 

12. Пункт 27 дополнить новым подпунктом 27.27 следующего содержания: 

«27.27. На возмещение части затрат предприятий в связи с оказанием услуг 

по перевозке пассажиров и багажа общественным транспортом по маршрутам 

регулярных перевозок по регулируемым тарифам на территории городского 

округа город Нижний Новгород.». 

13. Пункт 28 дополнить новым абзацем следующего содержания: 



 3 

«на финансовое обеспечение затрат, связанных с реализацией 

социально значимых проектов организациями, включенными в перечень 

победителей конкурса на поддержку социальных проектов в сфере 

патриотического воспитания.». 

14. В пункте 41 абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

«договоры, соглашения о предоставлении субсидий юридическим лицам, 

указанных в подпунктах 27.5, 27.15, 27.19, 27.27 настоящего решения;». 

15. Приложение № 3 «Доходы бюджета города Нижнего Новгорода по 

группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов Российской 

Федерации на 2020 год» изложить в редакции согласно приложению № 1 к 

настоящему решению. 

16. Приложение № 4 «Доходы бюджета города Нижнего Новгорода по 

группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов Российской 

Федерации на 2021 - 2022 годы» изложить в редакции согласно приложению № 2 

к настоящему решению. 

17. Приложение № 5 «Распределение бюджетных ассигнований по 

разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и 

непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов 

расходов классификации расходов бюджета города Нижнего Новгорода на 2020 

год» изложить в редакции согласно приложению № 3 к настоящему решению. 

18. Приложение № 6 «Ведомственная структура расходов бюджета города 

Нижнего Новгорода на 2020 год» изложить в редакции согласно приложению № 4 

к настоящему решению. 

19. Приложение № 7 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым 

статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям 

деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов 

бюджета города Нижнего Новгорода на 2020 год» изложить в редакции согласно 

приложению № 5 к настоящему решению. 

20. Приложение № 8 «Распределение бюджетных ассигнований по 

разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и 

непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов 

расходов классификации расходов бюджета города Нижнего Новгорода на 2021-

2022 годы» изложить в редакции согласно приложению № 6 к настоящему 

решению. 

21. Приложение № 9  «Ведомственная структура расходов бюджета города 

Нижнего Новгорода на 2021-2022 годы» изложить в редакции согласно 

приложению № 7 к настоящему решению. 

22. Приложение № 10 «Распределение бюджетных ассигнований по 

целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям 

деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов 

бюджета города Нижнего Новгорода на 2021-2022 годы» изложить в редакции 

согласно приложению № 8 к настоящему решению. 

23. Приложение № 11 «Источники внутреннего финансирования дефицита 

бюджета города Нижнего Новгорода на 2020 год и на плановый период 2021-2022 

годов» согласно приложению № 9 к настоящему решению. 



 4 

24. Приложение № 12 «Программа муниципальных внутренних 

заимствований города Нижнего Новгорода на 2020 год и на плановый период 

2021-2022 годов и Структуры муниципального внутреннего долга города 

Нижнего Новгорода на 2020, 2021, 2022 годы» изложить в редакции согласно 

приложению № 10 к настоящему решению. 

25. Приложение № 15 "Распределение бюджетных ассигнований на 

осуществление бюджетных инвестиций по объектам муниципальной 

собственности города Нижнего Новгорода, софинансирование капитальных 

вложений в которые осуществляется в 2020 году за счет межбюджетных субсидий 

из бюджета Нижегородской области" изложить в редакции согласно приложению 

№ 11 к настоящему решению. 

26. Приложение № 16 "Распределение бюджетных ассигнований на 

осуществление бюджетных инвестиций по объектам муниципальной 

собственности города Нижнего Новгорода, софинансирование капитальных 

вложений в которые осуществляется в 2021-2022 годах за счет межбюджетных 

субсидий из бюджета Нижегородской области" изложить в редакции согласно 

приложению № 12 к настоящему решению. 

 

 

 

Глава города Председатель городской Думы 

 

 

В.А. Панов Д.З. Барыкин 

 

consultantplus://offline/ref=665B95D56B23288E60614C4B1009A56F4CB3B6DEFCA2D9E7FCDC10DC7054AF527B2D1A728DB869A4A412FB41432C290D109344505CB0656831A835D0YEjAL
consultantplus://offline/ref=665B95D56B23288E60614C4B1009A56F4CB3B6DEFCA2D9E7FCDC10DC7054AF527B2D1A728DB869A4A412FB41432C290D109344505CB0656831A835D0YEjAL

